
COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2269 del 14-11-2024 1/3 
 

 

 

COMUNE DI CERVETERI 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

2^ AREA SERVIZI ALLE PERSONE  
 SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI 

 
Determinazione n. 2269 del 14-11-2024 

 
 
 

 
OGGETTO: FONDO DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO PER LA FAMIGLIA, LA 

NATALITÀ E LE PARI OPPORTUNITÀ DEL 26 LUGLIO 2024, REGISTRATO 
PRESSO LA CORTE DEI CONTI IL 12 AGOSTO 2024 N. 2261, 
RICONOSCIUTO AI COMUNI PER LE ATTIVITÀ SOCIOEDUCATIVE E I 
CENTRI ESTIVI IN FAVORE DEI MINORI - RIMBORSO SPESE SOSTENUTE 
PER ISCRIZIONE CENTRI ESTIVI ANNO 2024. APPROVAZIONE ELENCHI 
PROVVISORI DEGLI AMMESSI E NON AMMESSI. 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 27 del 20.10.2022, che conferisce al dott. Emiliano Magnosi l’incarico di 
Dirigente dell’Area 2^ Servizi alle Persone, con decorrenza dal 01.11.2022;  
Vista la determinazione dirigenziale n. 1956 del 07.11.2022 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Giorgia 
Medori l’incarico di posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Sociali e Scolastici;  
Premesso che: 
- con Avviso pubblicato in data 6 maggio 2024 sul sito istituzionale del Dipartimento per le Politiche 
della Famiglia, è stato reso noto che “Il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche 
per il 2024, i comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per un ammontare 
di 60 milioni di euro. Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2024, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei 
minori.”; 
- a tale Avviso ha fatto seguito apposito Decreto di riparto delle somme disponibili in favore dei Comuni 
che hanno manifestato interesse sulla piattaforma dedicata presso tale Dipartimento, entro il termine 
inizialmente previsto del 27 maggio 2024, successivamente prorogato al 14 giugno 2024; 
- con tale Decreto, emanato dalla Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, in data 26 
luglio 2024, è stata assegnata al Comune di Cerveteri, la somma di € 39.714,20, come si può evincere 
dall’elenco pubblicato sul sito del Dipofam (Dipartimento per le Politiche della Famiglia) del suddetto Ministero 
della famiglia, la natalità e le pari opportunità; 
Tenuto conto: 
- che il suddetto Decreto del 26.07.2024 indica che il fondo è destinato al finanziamento delle iniziative 
dei Comuni da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2024; 
- che il Comune di Cerveteri ai fini del riconoscimento di detto contributo ha preso in considerazione per 
l’attuazione delle attività socioeducative a favore dei minori di età compresa tra i 0 e i 14 anni, e degli utenti 
disabili fino a 21 anni, il periodo dal 1 giugno a 15 settembre 2024; 
Vista la determinazione n. 1742 del 02.09.2024 avente ad oggetto “Approvazione avviso pubblico e modello 
di domanda per l'assegnazione del fondo di cui al Decreto del Ministero per la famiglia, la natalità e le pari 
opportunità del 26 luglio 2024, in corso di registrazione, riconosciuto ai comuni per le attività socioeducative 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2269 del 14-11-2024 2/3 
 

 

e i centri estivi in favore dei minori - rimborso spese sostenute per iscrizione centri estivi anno 2024”; 
 
Preso atto che: 

- alla data del 31.10.2024, quale scadenza fissata dal bando, sono pervenute n. 210 domande di rimborso 
per le spese sostenute per iscrizione centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e centri con funzione 
educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori; 

- la determinazione n. 1742 del 02.09.2024 individuava i requisiti e le modalità di accesso al contributo di 
cui in oggetto, ma non individuava le modalità di suddivisione del Fondo stanziato e l’entità economica 
del contributo da riconoscere a ciascun richiedente;  

- alcune famiglie richiedenti hanno presentato una diversa domanda per ogni minore appartenente al nucleo 
familiare;  

- alcune famiglie richiedenti hanno presentato un’unica domanda per tutti i minori appartenenti al nucleo 
familiare; 

- ogni domanda riporta una richiesta diversa di contributo, in quanto la singola richiesta ammonta alla 
somma spesa per la frequentazione dei centri di cui in oggetto; 

Pertanto per una equa valutazione delle domande presentate si è reso necessario: 
- unificare le domande per nucleo familiare richiedente; 
- riconoscere ad ogni nucleo familiare uguale diritto di accesso al contributo economico, in assenza di altri 

requisiti comunque non richiesti né specificati dal bando approvato con Determinazione n. 1742 del 
02.09.2024 

Pereso atto che da successiva istruttoria, sono stati redatti gli elenchi provvisori degli ammessi e non ammessi 
al contributo, riportanti il numero di protocollo della domanda e la motivazione dell’eventuale non ammissione, 
che si allegano alla presente determinazione costituendone parte integrante;  
Valutata l’opportunità di demandare a successiva determinazione, ovvero all’atto di pubblicazione degli 
elenchi definitivi degli ammessi e non ammessi, l’effettuazione dei conteggi per l’individuazione dell’entità 
economica di ciascun contributo, alla luce di un più preciso e definitivo numero di beneficiari per cui suddividere 
la somma totale stanziata;  
Dato atto che: 

- gli elenchi definitivi degli ammessi e non ammessi non verranno approvati prima del trascorrere di n. 10 
giorni dalla data di pubblicazione del presente atto, dando modo ai diretti interessati di porre 
osservazioni od obiezioni riguardo i suddetti elenchi provvisori; 

- non sarà possibile effettuare la consegna di documentazione integrativa a supporto della domanda 
presentata; 

Visti gli allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 
- Allegato A Domande ammesse al contributo Centri Estivi 2024; 
- Allegato B Domande non ammesse al contributo Centri Estivi 2024; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;  
Visto il Regolamento Comunale;  
Visto il Regolamento per la realizzazione di interventi e prestazioni nel campo sociale;  
 

DETERMINA  
 

Di prendere atto e approvare la premessa narrativa che, espressamente richiamata, si intende qui 
integralmente riportata;  
Di approvare gli elenchi provvisori delle domande ammesse (All. A) e non ammesse (All. B) al contributo 
Centri Estivi 2024, che vengono allegati alla presente determinazione costituendone parte integrante;  
Di stabilire che: 
- gli elenchi definitivi degli ammessi e non ammessi non verranno approvati prima del trascorrere di n. 10 

giorni dalla data di pubblicazione del presente atto, dando modo ai diretti interessati di porre osservazioni 
od obiezioni riguardo gli elenchi provvisori di cui all’Allegato A e all’Allegato B;  

- detta osservazione non dà la possibilità di effettuare la consegna di documentazione integrativa a supporto 
della domanda presentata; 

Di demandare, trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione degli elenchi provvisori di cui sopra, a successiva 
determinazione, l’atto di pubblicazione degli elenchi definitivi degli ammessi e non ammessi, nonché 
l’effettuazione dei conteggi per l’individuazione dell’entità economica di ciascun contributo; 
Di demandare ad atti successivi la liquidazione del contributo spettante, ai sensi del bando approvato con 
Determinazione n. 1742 del 02.09.2024; 
Di dare mandato agli uffici di competenza di provvedere alla pubblicazione degli elenchi provvisori delle 
domande ammesse (All. A) e non ammesse (All. B); 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2269 del 14-11-2024 3/3 
 

 

Di dare atto che:  
- il sottoscritto è il Responsabile del Procedimento;  
- il presente atto non comporta impegno di spesa; 
- il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 29 del 

D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012;  
- dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio online dell’Ente per un periodo di quindici giorni consecutivi e sul 

sito web istituzionale, in ossequio al principio della trasparenza amministrativa. 
 
Lì, 14-11-2024 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. EMILIANO MAGNOSI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


